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2019年度云计算数据中心服务保底费用项目绩效评价报告
[bookmark: _Hlk52898225]一、评价概况
为了发展大数据产业，建设“省内领先、全国知名”大数据产业强市，2017年11月17日，宜春市人民政府（以下简称“市政府”）与华为软件技术有限公司（以下简称为“华为公司”）签订“云计算服务战略合作协议” （以下简称为“协议”），市政府成立国有全资的宜春市大数据产业运营有限公司（以下简称为“大数据运营公司”），实施该协议的具体事项，按照约定向华为公司支付云服务保底费用，纳入年度市级财政预算。宜春市财政局2019年度共下达保底费用3000万元，主要用于项目云服务产品费用支出及大数据运营公司管理费用。2019年，该项目预算安排资金3000万元，实际到位3000万元，实际支出3000万元，预算执行率为100%。
北京中泽融信管理咨询有限公司受宜春市财政局委托，对2019年度云计算数据中心服务保底费用项目开展财政重点绩效评价，通过资料收集分析及现场调研工作开展方式对专项进行综合评价。通过评价，项目综合得分为72.50，评价等级为“中”，具体评分见下表：
	[bookmark: _Hlk52898134]项    目
	决策
	过程
	产出
	效益
	得分合计

	标准分值
	20
	20
	35
	25
	100

	评价得分
	12
	20
	26.50
	14
	72.50


二、项目主要绩效
项目总体产出完成情况一般，年度工作内容均按照计划完成，通过项目实施有效促进了宜春市云计算数据中心服务工作水平的提升，在数据整合、治理、委办局智能化应用方面取得较好成果，树立了良好的政府形象，减少了行政成本和群众办事时间，使企业数字化进程加快。
三、存在的问题
该项目实施仍存在如下问题需要进一步改进：
1.绩效目标设置完整性不足，绩效管理意识有待提升
2019年度云计算数据中心服务保底费用项目绩效目标及绩效指标设置不完整，该项目2019年未设置绩效目标，各项重点工作未能在年度绩效目标中完整体现。
2.建设规模过大，上线的服务器数量不足
云数据中心建设缺乏需求论证分析，宜春市云资源服务起点高，投资力度大，建成的机房容纳量大，已建好的机房可容纳1000台服务器，但上线的仅为26台，占比很低，机房使用率有待提高。
3.重建设轻应用的现象依然存在，缺乏规模化、系统性的应用
虽然宜春市云数据中心整体上已经由大规模基础建设阶段逐步转入深化应用阶段，但是基础资源的利用率普遍偏低，云上系统数量偏少。政府部门的意识不强，应用重视程度不够，仍然“就项目论项目”；统筹协调机制尚未有效建立，各部门间信息孤岛难以打通，资源整合和业务应用难以开展。
4.购买费用偏高，资源利用率有待进一步提高
一是部分云服务价格偏高。经过网上询价，标准云硬盘价格服务报价偏高。二是基础环境资源利用率不高，集约化建设有待进一步提高。网络带宽、计算资源、存储等基础资源利用率仍未达到标准水平，基础环境资源利用率有待提升。
5.用户数量增加少，推介方式有待优化
2019年用户虽然比2018年有所增加，但是增加数量少、比重低。大数据运营公司采用了一些常规的推介方式，对新的推介方式还不熟悉，推介方式存在不足，在实际中推广过程中应进一步加强摸索、探究。
6.大数据运营公司服务工作有待加强
大数据运营公司对用户的走访调查、意见反馈等服务工作，没有形成制度化、规范化和程序化，没有书面记录。且用户多与华为公司沟通接触，大数据运营公司所进行的客户对接工作比较零碎，未能形成健全的操作体系。
四、意见和建议
针对上述问题，评价工作组提出以下建议：
1.完善项目绩效目标设置，提升绩效管理意识
建议项目单位加强绩效目标填报研究，科学合理设置项目绩效目标：一是在年度绩效目标填报中有效涵盖年度重点工作任务，设置与年度工作内容相匹配，能够充分体现项目年度特征的、全面、量化及可考核的绩效目标。二是合理设置绩效指标值，根据项目历年指标完成情况，开展相关的数据分析，深入挖掘项目实施效益，增强绩效目标及指标设置的科学合理性，为项目后期绩效考核工作提供科学合理的考核标准。
2.加强现状需求分析，严格把控项目成本
做好数据中心规划建设的论证，适度调整数据中心规划布局，信息化建设项目重在顶层设计和前端把控，应加强业务需求分析，对方案设计严格论证，确保项目建设与现实需求紧密结合，避免信息化过度建设。在合同签订过程中，树立成本管控理念，对云服务产品清单进行询价，进一步提高资金使用效益。
3.加快系统建设应用，完善使用监督机制
一是推进梳理整合现有信息系统资源。对各部门政务信息资源梳理整合，形成按主题、按部门、按共享程度等不同类型的目录分类，加快平台系统建设并进行推广应用。二是健全系统使用机制，建立标准化、长效化的实施规范和监督制度，对系统投用后的实际应用成效进行持续跟踪和绩效考评，促使各部门提高系统使用率。
4. 加大宣传推介，充分发挥平台效益
采取多种方式进行云计算的科普教育，进行收费优惠政策的宣传，进行多种类型的调研活动，更多地组织企业、学校、社团等组织来园参观考察，加快政务云、雪亮工程、蓝海渲染云的回迁工作。加强系统使用培训，建立完善、长期的培训制度，提高各政府部门业务人员对系统操作熟练度，通过多种举措，增加用户数量，进一步发挥平台使用效益。
5.加强制度化建设，提升公司服务水平
[image: ]                   2019年度云计算数据中心服务保底费用项目绩效评价报告
对所提供的云计算服务实现制度化、规范化和程序化，形成制度、标准操作、程序明晰，将所有的服务项目内容细化，将责任落实到科室甚至到人，所有的业务行为都有记录可查、有标准可评、有奖惩兑现，从而更进一步地提升公司的服务水平。
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